
Gedragscode voor leden van de raad gemeente Waterland

De raad van de gemeente Waterland,

 

gelezen het voorstel van de griffier d.d. 19 september 2015;

 

overwegende dat het wenselijk is een gedragscode vast te stellen voor zijn leden;

 

gelet op artikel 15, derde lid, van de Gemeenteraad,

 

 

B E S L U I T:

vast te stellen de navolgende gedragscode voor leden van de raad.

Artikel 1 Nakomen Gemeentewet
De leden van de raad handelen overeenkomstig de bepalingen in de Gemeentewet, in het bijzonder

voor wat betreft:

a. het melden van nevenfuncties (artikel 12 van de Gemeentewet);

b. het niet vervullen van onverenigbare functies (artikel 13 van de Gemeentewet);

c. het niet verrichten van verboden handelingen (artikel 15 van de Gemeentewet);

d. het geheim houden van datgene waarover geheimhouding is opgelegd (artikel 25 van de Gemeen-

tewet), en

e. het deelnemen aan stemmingen (artikel 32 van de Gemeentewet), tenzij niet mag worden deelge-

nomen aan de stemming (artikel 28 van de Gemeentewet).

Artikel 2 Nadere regeling melden nevenfuncties
1. Ter vervulling van artikel 1, eerste lid, onderdeel a, verstrekken de leden van de raad bij aanvang

van het raadslidmaatschap informatie over hun nevenfuncties aan de griffier.

2. Indien gaande het lidmaatschap nieuwe nevenfuncties worden aanvaard of de omstandigheden

met betrekking tot bestaande nevenfuncties wijzigen, wordt de informatie die hierop betrekking

heeft binnen één week verstrekt aan de griffier.

3. De informatie bedoeld in het tweede lid betreft in ieder geval:

de omschrijving van de nevenfunctie;a.

b. de organisatie voor wie de nevenfunctie wordt verricht;

c. of het al dan niet een nevenfunctie betreft uit hoofde van het raadslidmaatschap, en

d. of de nevenfunctie bezoldigd of onbezoldigd is.

4. De griffier legt met betrekking tot de informatie een register aan en beheert dit register.

5. Het register is openbaar en via de gemeentelijke website toegankelijk.

Artikel 3 Nakomen eed of belofte
De leden van de raad komen de door hen afgelegde eed, dan wel belofte, na, en dus:

1. nemen zij geen geschenken aan om iets in het ambt van raadslid te doen of te laten;

2. nemen zij geen beloften aan om iets in het ambt van raadslid te doen of te laten;

3. zijn zij getrouw aan de Grondwet;

4. komen zij de wetten na, en

5. vervullen zij hun plichten als lid van de raad naar eer en geweten.

Artikel 4 Nadere regeling nakomen eed of gelofte
Bij het nakomen van de eed of belofte worden de ‘gouden regels’ en het ‘integriteitskompas’ uit de

‘Handreiking integriteit voor Raadsleden,’ die als bijlage bij dit voorstel is bijgevoegd als uitgangspunt

aangehouden.

Artikel 5 Omgangsvormen
1. Indien een raadslid tegen een integriteitsvraagstuk aanloopt, kan hij dit bespreken binnen zijn

fractie, met de griffier, de burgemeester en de gemeenteraad.

2. Het gebruik van sociale media tijdens vergaderingen van de raad dan wel voorbereidende verga-

deringen dient geen storende werking te hebben op de orde van de vergadering.

Nr. 113194

GEMEENTEBLAD 3 december

2015

Officiële uitgave van gemeente Waterland.

Gemeenteblad 2015 nr. 113194 3 december 20151



Artikel 6 Jaarlijkse bijeenkomst integriteit
Ten minste een keer per jaar wordt voor de leden van de raad, burgemeester en wethouders een bij-

eenkomst georganiseerd waarin aan de hand van casusposities het thema integriteit aan de orde wordt

gesteld.

Artikel 7 Intrekking oude gedragscode
De gedragscode zoals vastgesteld bij besluit van 15 december 2011 wordt ingetrokken.

Artikel 8 Citeertitel
Deze gedragscode wordt aangehaald als: Gedragscode raadsleden gemeente Waterland 2015.

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland,gehouden op 12

november 2015.

De raad voornoemd,

drs. E.G.H.   Dijk MPM

griffier

mw. L.M.B.C.  Wagenaar-Kroon

voorzitter

Gemeenteblad 2015 nr. 113194 3 december 20152


